⁴⁰ LPF, IV, p. 233; APF, V, p. 137.

⁴¹ LPF, IV, p. 233.

⁴² LPF, V, nn. 2061, 2064, 2229, pp. 36, 38, 124.

excitatae a turbulentu rerum novandarum studio, suisque dumtaxat pri-
vatis rationibus et commodis, non bono publico addicto animo, lites et
discordiae florentissimum Ruthenae Ecclesiae statum conturbarunt, in
id omni cura et studio incumbentes, ut in aliquibus plene iurisdictionem
Metropolitanam excuterent, in aliis infirmarent, aperta sibi quidquid
libuerit agendi licentia, ubi infirmata auctoritate Metropolitae nullus
praesto adesset, qui eandem cohaercere posset, nec dedit medium quo
exterus etiam quidam, pane Ruthenorū ad nauseam saturatus, ad pro-
tegendas has internas discordias earumque causas et auctorem protrahe-
tur, praesertim ubi, hac occasione data, e sua obscuritate emergendi,
nomenque suum illustrandi spem concepisset, hic sane suis, rerum alias
Ruthenorū ignorantissimus, praeclusis omnibus viis, quibus veritas in
apertum prodire posset, per quindecim et amplius annos novis identi-
dem ex arte formatis quaestionibus, sinistris apud Sedem Apostolicam
existimationem omnium et singulorum nostrorum laedentibus informa-
tionibus, eo tandem res nostras deduxit, ut Metropolitis iura constanti
praxi et consuetudine firmata: Episcopos transferendi, Coadiutores
dandi potentibus Episcopis, retentiones concedendi in dubium vocentur,
et cuique secretæ quamquam iniustæ delationi aures praebeantur, in-
dagationes per Episcopos latini Ritus Ecclesiae Ruthenae infestos, nobis
insciis decernantur, publicaeque per eosdem ad summam et extremam
Ecclesiae Ruthenae ignominiam expediantur, omnes nos... sinistris forma-
tionibus deterrimi, et ea, qua fulgemus in Ecclesia dignitate indigni
circumscribamus adeo, ut de nobis sine nobis decreta statuantur leges,
privilegiis, consuetudinibus, iuribus nostris contrariae formentur, et
plane immeriti censeamur, quibus ipsum ius naturae defensionis nostri
integrum relinquatur. Ita sane violata semel Metropolitanana auctoritate
unicuique quos libuit secreto facere recursus licuit ».⁴³

Iura antiqua item Metropolita Jason Junosza Smogorzevskij (1780-1788) defendere conatus est, praesertim quoad Coadiutorias et transla-
tiones Episcoporum. Recepta praesertim epistola S. Congregationis de
Propaganda Fide, diei 14.1784,⁴⁴ longam expositionem historicam de
quaestione hac elaboravit ac Romam misit,⁴⁵ in qua omnia hucusque re-
petita argumenta simulque cum documentis ac factis resumpsit. En ali-
qua excerpta, quae elementa nova in materia hac proferunt:

a) secundum canones ac consuetudinem Ecclesiae Orientalis Pri-
mates Kiovienses in materia Coadiutoriarum et Translationum age-
bant;⁴⁶

⁴³ E.M., IV, n. 63, p. 391.

⁴⁴ LPF, VI, n. 2847, p. 167.

⁴⁵ ArPF, C.G., vol. 870, f. 399-405.

⁴⁶ IBIDEM, f. 399v, 400.

b) in Unione cum Sancta Sede concludenda « cautos sibi et praecustoditos Ritus, atque *consuetudines orientalis ecclesiae* semper voluisse, idque *omnino exorandum, a summo... Pontifice*, ad pacem et tranquillitatem conservandam in Russia, aequa ad non offendendos, qui ab huiusmodi Unione abhorrebant, Hipatio Vlodimirensi et Cyrillo Legatis suis districte praecomisisse »;⁴⁷

c) a R. Pontifice *haec obtainuerunt*: « in Patriam revertentes, omnia se, ad vota reliquorum Russiae Episcoporum, obtainuisse asseruerunt, proindeque a Metropolitanu, et... Episcopis cum jubilo recepti sunt »;⁴⁸ ideo « affirmandum est Clementem PP. VIII per Bullas suas concessisse, vel potius benigniter confirmasse Ruthenis, pro quo, juxta Orientalis Ecclesiae consuetudines, expetitus fuit, consequenter... non modo instituere Suffraganeos suos, sed et providere Ecclesiis atque Episcopis in omni contingenti casu Metropolitanis Russiae indulsisse »;⁴⁹

d) « *id longus usus*, qui optimus interpres dici solet, probat atque confirmat », et adducit casus plurimos Coadiutoriarum ac Translatiōnum, quae a Metropolitanis solis peractae erant;⁵⁰ « illas — igitur — evenisse dicendum erit Potestate per Clementem PP. VIII Metropolitis benigne confirmata, quod et PP. Synodo Zamosciana firmiter asseruerunt, cum a Domino Grimaldi Nuntio Apostolico interrogarentur, proinde usum suum antiquum, non dissentiente S. Sede Apostolica, impost retinuerunt »;⁵¹

e) « *ipsaemet... expressiones Bullae...*, id ipsum non obscure suadere videntur.... Finis quoque expetitae aequa ac concessae gratiae..., rem scilicet valde incommodam et damnosam Ruthenis, in tanta locorum distantia, ad S. Sedem accedere.... Cum itaque huic incommodo ac damno a.... Legatis singulariter... exposito, Clem. PP. VIII benignis Literis suis occurrere voluerit, quin illum, praeter Metropolitanae Provisionis, casum Curiae reservaverit, affirmandum omnino est pro omni Promotionis casu, quemadmodum expetitum fuit, occurrere voluisse »;⁵²

f) « *ex ipso Regiarum Nominationum tenore* inferri potest, quod Russiae Metropolitanū contendunt, scilicet per superexpressam Bullam quascumque, et in quocumque casu, Promotiones, respectu Suffraganeorum Clementem PP. VIII Metropolitis concessisse, Metropolitarum vero confirmandorum et eorum Coadiutorum negotia, sibi... reservasse », -

⁴⁷ IBIDEM, 400v.

⁴⁸ IBIDEM, 400v-401.

⁴⁹ ArPF, C.G., vol. 870, 401.

⁵⁰ IBIDEM, 401, 401v, 402.

⁵¹ IBIDEM, 402.

⁵² ArPF, C.G., vol. 870, 402-402v.

« cum cognitum omnino fuit... Poloniae Regibus, Unionem S. summopere commandantibus, quid, et quibus in casibus Rutheni Legati a Clemente PP. VIII, expetierant, et obtinuerant »;⁵³

g) « difficile quoque intellectu esset, cur ex praelaudata Bulla Metropolitani Russiae, cum possent plus, non possent minus, si translationes et Coadiutoriae eadem comprehendendi non deberent? Quod utrumque expetitum fuit, tamquam usui antiquo conforme, et removendae Disunitorum offensioni perutile »;⁵⁴ nec doctrina aliquorum de « conjugio spirituali » inter Episcopum et Ecclesiam, quod a solo R. Pontifice dissolvi posset « severe et ad rigorem esse accipiendum alii... monent, quia se queretur R. Pontifices, vinculum etiam carnalis matrimonii rati et consummati dissolvere posse ».⁵⁵

6) — Epistola Romam perlata, anno proximo 1785 (22-8), quaestio haec *altera adhuc et ultima vice* in Congregatione Generali exposita, disceptata ac *definita est*. Expositionem historicam relator hoc modo concludit: « in vista dei fatti e delle Apostoliche decisioni fin qui enunciate, non sembra, che sia ora mai più sostenibile, o tollerabile l'abusiva tensione dei Metropolitani... di trasferire li Vescovi... e di dargli dei Coadiutori, inconsulta Sede Apostolica, senza che vaglano punto a convalidarla gli antichi esempi, che possano addursene, o prima dell'Unione riguardo ai Patriarchi di Constantinopoli, coi quali ben spesso era affatto interdetto ai Metropolitani il commercio a causa delle frequenti guerre..., e dopo... la stessa S. Unione... ancor vacillante, e nascente conveniva adattarsi ai tempi, e lasciar che dai Metropolitani si proveadessero colla maggior sollicitudine, ed in qualunque modo le Chiese, acciò non venissero occupate dai disuniti ».⁵⁶ Et decisio erat: « negative, sed

⁵³ IBIDEM, 402v-403.

⁵⁴ IBIDEM, 402 v.

⁵⁵ IBIDEM, 403v-404.

⁵⁶ APF, V, n. 1380, p. 139. At argumenta, in expositione adducta, historice haud exacta erant, commercium enim cum Patriarchis, propter bella interruptum, ad summum decem annos extenderetur, dum omnes Coadiutoriae ac Translationes semper a M-nis solis peragebantur. Item haud loqui posset « de Ecclesia vacillanti ac nascenti », post saeculum ac medium quasi ab Unione peracta transcursum, quando Metropolia ipsa difficultates ac oppressiones innumerabiles superavit, et saeculo XVIII medio, iam 13.000 ecclesiis parochialibus ac 17.000 filialibus cum 12.000.000 fidelibus constabat; cf. PELESZ, o.c., II, p. 823; E.M., IV, n. 51, p. 361-375: una tantum Eparchia Kiovensis-Metropolitana « quattuor et amplius milliones » numerabat; IBIDEM, p. 367. De spiritu catholico Hierarchiae Ucrainae s. XVII cf. « Nyva » (1923, 11-12), p. 388-399; « Logos » (1960, XI, 4), p. 251. Hi multoties superabant Hierarchiam vicinorum populorum ritus latini. Cf. item L.N., III, n. 1196, p. 144.

scribendum Metropolitano iuxta mentem, et mens est non esse locum petitiae concessioni ac rationibus indicandis etc. Sed ulterius translationes, et Coadiutoriae non concedantur ab Apostolica Sede, nisi admonito Metropolitano, et ordinatione eidem commissa. Ex audientia SS.mi habita die 28 praedicti mensis Augusti 1785: SS.mus benigne approbavit sententiam S. Congregationis, videlicet quod quandocumque in posterum huiusmodi translationes, aut Coadiutoriae ab Apostolica Sede concedi contigerit, tunc confectio Processus, institutio et consecratio ad Metropolitanum pro tempore privative deferantur ».⁵⁷

Haec erat ultima decisio in quaestione de iure Metropolitarum circa Coadiutorias. Omnes exinde Coadiutoriae subsequentes, in Metropolia Kioviensi, secundum decisionem hanc, confirmatione a S. Sede consecuta, ad Metropolitam remittebantur ad processum conficiendum, ac institutionem consecrationemque peragendas.⁵⁸ In Metropolia tamen Haliciensi restaurata norma haec non venit applicata, etsi in Bulla restorationis omnia iura, praerogativa Primatum Kioviensium confirmabantur, et omnes Coadiutoriae secundum disciplinam latinam assignabantur.⁵⁹

7) — *Bullae Coadiutoriarum*, usque ad annum 1784, semper ab Metropolitis ipsis exaratae mittebantur. Coadiutoria Michaelis Stadnicki prima erat, cuius Bulla a Sancta Sede missa erat,⁶⁰ quae praxis item in posterum semper observabatur.⁶¹

8) — Quoad *Titulum*, qui Episcopo-Coadiutori assignabatur, usus erat in Ecclesia Ucraina, ut ipsis titulus Ecclesiae Episcopalis cedetur, quae cum Ecclesia cathedrali principali ad invicem in perpetuum unita erat.

In Metropolia Kievo-Haliciensi omnes Eparchiae cum aliis, olim existentibus, unitae erant: Cathedrae Kioviensi pertinebat — Ecclesia Haliciensis; Cathedrae Volodymyriensi — Ecclesia Brestensis; Cathedrae Luceoriensi (Luzk) — Ecclesia Ostrogiensis; Cathedrae Turoviensi — Ecclesia Pinscensis; Cathedrae Cholmensi — Ecclesia Belzensis; Cathedrae Leopoliensi — Ecclesia Kameneccensis; Cathedrae Peremysliensi — Ecclesia Samboriensis; Cathedrae Polocensi — Ecclesia Vytebsensis et Ecclesia Mohylöviensis; Cathedrae Smolensensi — Ecclesia Mstyslavienensis et Ecclesia Oršanensis;⁶² tituli ideo non deficiebant.

⁵⁷ IBIDEM.

⁵⁸ D.P., II, nn. 852, 861, pp. 280-289.

⁵⁹ IBIDEM, nn. 904, 922, 928, pp. 366, 387, 392.

⁶⁰ D.P., II, n. 841, p. 267.

⁶¹ IBIDEM, nn. 852, 861, pp. 280, 289.

⁶² PELESZ, o.c., II, p. 60 sq.; LPF, V, p. 269, 299; VI, p. 32; E.M., IV, p. 372, 373; C.P., II, p. 41-45; ArJZR, IV, n. 234.

Etsi antiquissima erat consuetudo, ut Primates Kiovienses penes se Coadiutores haberent, his tamen, in principio, nullus titulus tribuebatur, et ipsi simpliciter Episcopi Curiales vocabantur.⁶³ Cum Metropolita Josephus Rutskyj Coadiutori suo titulum aliquem assignare vellet, Romam scribebat quaerendo, quomodo ipsi procedendum esset, quia non favebat praxi Ecclesiae latinae, secundum quam titulus in partibus infidelium assignabatur « ne nostris Ruthenis omnem novitatem, licet bonam, refugientibus offendiculo sit, si alicuius Episcopatus ipsis ignoti dabbimus titulum ».⁶⁴ Ideo Romam nomina viginti duorum Episcopatum misit, qui olim Primi Kioviensi suberant, et « ex his — scribebat — vellem assumere titulum tum pro Suffraganeo, quam pro Coadiutoribus, qui post visitationem Episcoporum nostrorum per me peragendam, de qua in aliis literis scripsi... institui necessario debebunt. Catalogum horum Episcopatum insero praesentibus litteris ».⁶⁵

Sancta Sedes annuit, quia talis semper erat constans et continua praxis. Anno 1778 legitur in epistola S. Congregationis de Propaganda Fide ad Nuntium Apostolicum in Polonia: « non essendo un esempio, che alcun Ruteno sia stato promosso a titolo Vescovile in partibus, ne anco nel caso di Coadiutoria, al quale il Comitato medesimo non abbia ceduto il titolo di qualche Chiesa unita al Vescovato, per non introdurre novità che potesse ingelosire gli altri, V. S. ha fatto bene ad avvertire quel Prelato ».⁶⁶ Consuetudo haec observabatur etiam, quando Coadiutoriae Bullis Pontificiis erigebantur. Anno 1784 Michaëli Stadnicki, in Bulla Coadiutoriae, titulus Ecclesiae Ostrogiensis, 1787 Episcopo Josphat Bulhak titulus Ecclesiae Turoviensis et 1791 Arsenio Glovnevski titulus Ecclesiae Brestensis assignati sunt.⁶⁷

Attamen praxis haec, usu longo fundata, paulo post cessat, et, ab anno 1792 quibusdam Coadiutoribus, sive Metropolitarum, sive Episcoporum, tituli « in partibus infidelium » conceduntur. Nihilominus praxis haec recens non erat constans, quia anno 1842 et 1863 Coadiutoribus Episcopi Cholmensis, Ioanni Teraškevyc et Ioanni Kalinskyj, titulus Ecclesiae unitae Belzensis attributus est.⁶⁸

9) — *Coadiutoriae in M.P. « Cleri Sanctitati »: Quoad Coadiutorias,*

⁶³ E.M., I, n. 16, p. 63.

⁶⁴ IBIDEM.

⁶⁵ IBIDEM.

⁶⁶ LPF, VI, n. 2661, p. 31-32; n. 2837, p. 161.

⁶⁷ D.P., II, n. 841, p. 268; n. 280, p. 290. Periodo anteriore unicus videtur fuisse Coadiutor, cui titulus « in partibus » assignatus fuisset, nempe Stephanus Levinskyj (1784); LPF, VI, n. 2869, p. 181; VII, p. 116.

⁶⁸ D.P., II, n. 904, p. 366; LPF, VII, p. 116; D.P., II, n. 916, p. 375; nn. 934, 935, pp. 398, 399.

inter disciplinam Ecclesiae Kievo-Haliciensis et novum ius orientale, plura eadem, multa similia et aliqua etiam diversa reperiuntur.

De Coadiutoriis in M.P. « *Cl. S.* » brevissime concinnatum est in Cap. II, can. 417-421, qui de Coadiutoribus ac Auxiliaribus ex professo trahant. In canone primo⁶⁹ statuitur: « Romani Pontifici est Episcopo Coadiutorem vel Auxiliarem constituere, salvo praescripto can. 248, § 1, n. 4º », secundum quem « Patriarcha de consensu Synodi patriarchalis vel Episcoporum ad normam can. 224, § 1, gravi ex causa valet: Episcopo residentiali Coadiutorem vel Auxiliarem dare, servatis praescriptis can. 251-255, si designandus charactere episcopali non sit auctus », et salvo can. 327, § 1, secundum quem idem ius item Archiepiscopo in Synodo Archiepiscopatus vel Synodo electionum competit; decisio autem Archiepiscopi publici iuris fieri non potest nec ad effectum duci, nisi obtenta confirmatione Sedis Apostolicae.

Differentia inter ius Patriarcharum ac Archiepiscoporum circa Coadiutores et Auxiliares in hoc consistit, quod Patriarcha constitutionem hanc sine recursu ad Sedem Apostolicam promovere potest, et solum consensu Synodi patriarchalis vel Episcoporum indiget; dum Archiepiscopus, praeter eundem consensum, item confirmatione Sedis Apostolicae indiget, nec ipse Bullam provisionis conficit.⁷⁰

10) — Comparatione nunc facta inter potestatem eorundem et potestatem Primatum Kiovienium circa Coadiutorias, uti ex dictis iam patet, iura Primatum Kiovienium *nec simpliciter patriarchalia, nec archiepiscopalia* dici possent.

Periodo prima, usque ad annum 1728 vel potius 1748,⁷¹ iura haec patriarchalia fuisse dicendum est. In illa periodo enim, sicut ante Unionem Brestensem, ius constituendi Episcopos Coadiutores semper et plene ad Primates Kiovenses pertinebat.⁷² Hac ergo periodo potestas Metropolitanarum Kiovienium quoad Coadiutorias recte patriarchalis definiri potest, quia eadem erat, qua hodie in Ecclesia orientali Patriarchae soli pollent. Immo, potestas Primatum Kiovienium hanc patriarcha-

⁶⁹ C. 417.

⁷⁰ C. 419, § 1: « Coadiutor vel Auxiliaris, ut canonicam sui officii administrationem ineant, necesse est litteras apostolicas vel patriarchales ostendant Episcopo ». De litteris archiepiscopalibus nulla adest mentio. Cf. item c. 395, § 1 et c. 256, n. 2.

De Archiepiscopo omnia dicta intelliguntur, ubicumque electio Episcoporum S. Sedi non reservatur (cf. c. 326, § 1, 1).

⁷¹ De duabus decisionibus Congregationum particularium vide supra.

⁷² Unicam, ut videtur, exceptionem constituit casus Coadiutoriae Polocensis (1652), pro qua licentia quaesita ac concessa erat. Electus erat Gabriel Kolenda. Cf. E.M., II, p. 204; APF, I, p. 250; *Fonti*, XI, n. 123, dum n. 124 non ad Coadiutorem simplicem, sed ad illum Metropolitae refertur; cf. APF, I, p. 195.

lem superabat: quia approbatione personae Electi non indigebant;⁷³ quia Coadiutoriam, Episcopo petente, Metropolita ipse decidebat, absque Synodo convocanda;⁷⁴ et quia ipse electionem personae, saltem aliquando, item absque eadem Synodo peragere valebat.⁷⁵

Periodo secunda, ab anno 1728 vel potius 1748 usque ad finem XVIII saeculi, potestas Primatum Kioviensium potestati Archiepiscopi maioris, secundum ius orientale hodiernum, comparari potest. Hac periodo, uti vidimus, in genere solum licentia Sedis Apostolicae exigebatur, ceteroquin omnia alia, processus, institutio ac consecratio, ad ipsos pertinebat.⁷⁶ Ipsas Bullas provisionis, usque ad annum 1784, Primates item soli expediebant, qua potestate Archiepiscopi hodierni non gaudent.⁷⁷

At *Metropolia Haliciensi* restaurata, et haec potestas Metropolitana aufertur, et Metropolitae quoad Coadiutorias, secundum Concilium Tridentinum ac praxim latinam, simplicibus Metropolitis aequiparantur.⁷⁸

11) — *Differentiae* inter M.P. « Cl. S. » et praxim Metropoliae Kioiensis, praeter iam supradictas, hae sunt:

a) Coadiutores, in Metropolia Kioviensi, tantum in *Synodo Episcoporum eligebantur*,⁷⁹ quia Primates Kiovienses Synodum permanentem, quam ius vigens apud omnes Archiepiscopos supponit, non cognoscebant. Attamen, de facto, electiones saepe saepius extra Synodum Episcoporum locum habuerunt. Nominationes enim Coadiutorum frequentissimae erant, non vero Synodus, nec simplices Conventiones Episcoporum, quae nec possibles hisce temporibus essent. Revera, documenta rarissime de electione in Synodo referunt et ipse Nuntius Apostoli

⁷³ Dum Patriarchae approbatione personae, saltem antecedenti, indigent.

⁷⁴ APF, II, n. 793, p. 241: « M. Metropolita pretende non essere per quelli necessaria la convocazione del Sinodo Prov., ma bastare la sua approvazione»; Cf. E.M., I, n. 7, p. 32; M. WOJNAR, *De Protoarchimandrita*, p. 86.

⁷⁵ IBIDEM.

⁷⁶ LPF, IV, p. 233; V, p. 124; VI, p. 167; APF, V, n. 1380, p. 139.

⁷⁷ C. 395, § 1.

⁷⁸ D.P., II, passim, omnes Bullae Coadiutoriarum. « Acta et Decreta Synodi Provincialis Ruthenorum Galiciae » simpliciter solum referunt: « porro licet iura metropolitana antiqua supra recensita a Cl. P. VIII concessa, atque a Pio VII confirmata fuerint, attamen eo quod regimen praesens Ecclesiarum etiam nostrarum ferme ad Concilii Tridentini normam redactum fuerit, ideo etiam iura Metropolitae Haliciensis plus minusve eadem sunt, quae de communi iure omnibus metropolitis competunt, excepto uno, quo usque nunc Metropolita Haliciensis utitur, nempe Sedis Ap. nomine confirmandi atque instituendi... »; p. 93-94.

⁷⁹ LPF, II, p. 282; APF, II, p. 196, 211, 222.

licus (1708), in litteris ad S. Congregationem de Propaganda Fide, idem confirmat.⁸⁰

b) In Metropolia Kioviensi, in praxi, *distinctio inter Coadiutores ac Auxiliares non existebat*. Omnes Episcopi, Episcopo Ordinario dati, semper cum iure successionis deputabantur, omnes ideo Coadiutores erant. Auxiliares simplices non cognoscebantur. Una vice tantum (1704), Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis, nepotem suum Cyrillum in simplicem Auxiliarem supplicabat, quae tamen supplicatio, uti vidimus, sine successu remansit. In Metropolia Haliciensi restaurata nunquam Coadiutores cum iure successionis, sed nonnisi Auxiliares tantum deputabantur.⁸¹ Unus et solus Coadiutor, et quidem ipsius Metropolitae, erat hodiernus Metropolita Josephus Slipyj, qui tamen tempore ultimi belli ad munus hoc ac dignitatem promotus erat.⁸²

c) Quoad iura *ac officia Coadiutorum*, haec, secundum M. P. «*Cl. S.*»,⁸³ ex litteris, quibus constituuntur, Pontificiis vel patriarchalibus, desumenda sunt. In Metropolia Kievo-Haliciensi, iura ista, uti videtur, *ab ipso Coadiuto determinabantur*. Ita de Episcopo Peremysliensi Athanasio Krupeckyj legitur, quomodo ipse «coram R. Korsak, Metropolitano, et Methodio Terleckyj, Episcopo Cholmensi, Paulum Ovlucynskyj accipit eique congruam assignat... Iudicia et visitationes consignat Paulo, salva appellatione... Hoc denuo Athanasius ratificavit 1645 die 28 Martii coram Antonio Sielava (novo Metropolitano)».⁸⁴ Similiter Hieronymus Ustryckyj, Episcopus Peremysliensis, Coadiutori suo Onuphrio Szumlanskyj (1743) commisit «plenam potestatem gerendi et gubernandi in spiritualibus dioecesim et iudicandi causas in genere omnes et singulas sine quavis exceptione, excepto hoc, ut nemini sine consensu (suo)... ordinationem concedat».⁸⁵

⁸⁰ «Per quello poi che riguarda... l'elezione de loro Coadiutori, soggiunse Mons. Nunzio, che i decreti sopra di ciò trasmessigli dall'EE. VV. pare, che solamente s'adattino al caso dell'elezione del Coadiutore per il Metropolita, e non semplici Vescovi; e che Mons. Metropolita pretende non essere per questa necessaria la convocazione del Sinodo Prov., ma bastare la sua approvazione, conforme basta per l'elezione de Vescovi medesimi, per i quali processi si fanno dal Metropolita senza partecipazione della Nunziatura. Conchiude perciò, che nel caso del detto Vescovo Szumlanski, non trattandosi di dare Coadiutore al Metropolita, non si sa veramente se sia necessaria la Convocazione del detto Sinodo»; APF, II, n. 793, p. 241.

⁸¹ D.P., II, nn. 904, 922, 928, 953, 996, 1009, 1089, pp. 366, 387, 392, 411, 453.

^{470.}

⁸² D.P., II, n. 1097, p. 564.

⁸³ C. 418.

⁸⁴ PETRUŠEVYČ, *Svodnaja...*, p. 79, ex Diario Metropolitae L. Kiszka.

⁸⁵ IBIDEM, T. II, pars I, p. 147-148.

d) *Quoad titulum* iam vidimus praxim in Ecclesia Ucraina; M. P. «*Cl. S.*» de hoc silet, et id, ut videtur, traditioni ac iuri particulari relinquit.

12) — Ex hucusque dictis breviter colligi potest:

a) Usque ad an. 1748 Primates Kievo-Halicienses Coadiutores auctoritate propria constituebant. Pollebant ideo *iuribus plane patriarchilibus*.

b) Post annum 1748 ipsi tantum praevia licentia Sanctae Sedis indigebant: ceteroquin omnia alia ad ipsos pertinebant. Gaudebant igitur *iuribus*, quae in novo iure orientali *Archiepiscopis* tribuuntur.⁸⁶

c) Metropolia Haliciensi restaurata, in praxi, plane secundum disciplinam latinam - omnes Coadiutoriae, ceteroquin absque ullo decreto derogatorio, ad *competentiam Sanctae Sedis* transferuntur.

De quaestione hac plura dicenda erant, quia casus Coadiutorum frequentissimi erant, ideo frequentius occasionem discussionibus praebabant. Quaestio haec saepius, simul cum quaestione de iure Primatum Kiovienium transferendi, visitandi ac iudicandi Episcopos, tractabatur. Hanc ob causam, plura hic dicta, in articulis sequentibus praetermitti poterunt.

Art. 3. — De Translatione Episcoporum

Ius Episcopos, de una ad aliam sedem, transferendi, similiter ac ius Coadiutores instituendi, per fere semiduo saecula in potestate Primatum Kiovienium erat; duae hae praerogativae fere semper simul agitatae, discussae ac definitae erant.

Periodo ante Unionem Brestensem, etsi translationes in principio in Ecclesia orientali prohibebantur, ideo raro, at semper locum habebant,¹ ac in ipsa ecclesia Constantinopolitana.²

1) — Post Unionem ipsam, *praxis haec in Metropolia Kievo-Haliciensi*, adeo magna ac extensa, *valde diffusa erat*, et, sicut ante Unionem, auctoritate Metropolitae peragebantur. De potestate hac Primatum omnes persuasi erant, quia secundum opinionem communem, uti vidimus, omnia iura ac praerogativaе, quibus ante Unionem gaudebant, iisdem, a

⁸⁶ Hoc intelligitur, ubicumque Archiepiscopi iure electionis Episcoporum gaudent, i.e. ubi electio haec S. Sedi non reservatur (c. 326, § 1, 1).

¹ PSRL, T.X, p. 172; AkZR, II, n. 151, p. 187.

² SOKOLOV, *Eparchijalnoe...*, p. 108-126, 280-288.

Sancta Sede approbatis, et Unione peracta pollerent; quia ius hoc in ipsa Bulla Clementis VIII contineri videbatur. Si enim Primitibus, expresse, ius Episcopos instituendi confirmatum est, in hoc omnes et ius Episcopos transferendi inclusum intelligebant. Qui enim ius instituendi aliquem ad Sedem determinatam habeat, hic et ius eundem a sede hac amovendi videtur habere. Talis, de facto « non dissentiente Sancta Sede Apostolica »,³ praxis per periodum sat longam erat.

A Metropolita, Josepho Rutskyj, (1624) Antonius Sielava, Episcopus Pinscensis, ad sedem Polocensem, et Raphael Korsak, Episcopus Haliciensis, ad sedem Pinscensem transfertur.⁴ Anno 1654 A. Zlotyj Kvassynskyj, Archiepiscopus Smolenscensis, « per Moschos pulsus », ad sedem Pinscensem translatus est, anno vero 1697 a Metropolita Leone Zalenskyj Marcianus Bilozor, Episcopus Pinscensis, ad sedem Polocensem.⁵ Eodem modo translati erant: a. 1716 Josephus Vyhovskyj, Episcopus Mstyslaviensis, ad sedem Luceoriensem, a Metropolita Georgio Vynnyckyj;⁶ anno 1730 Theophilus Godebskyj, Episcopus Pinscensis, ad sedem Volodymyriensem, a Metropolita Athanasio Szeptyckyj.⁷

Inter quaestiones a Synodo Zamostiana S. Congregationi de Propaganda Fide ad resolvendum porrectas, item haec erat: « An Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae possit Episcopos transferre, ad commodum Ecclesiae Roxolanae, de Ecclesia in Ecclesiam »; « Pro affirmativa militat Praxis: per D. enim Leonem Zalenskyj, Archiepiscopum Metropolitanum Russiae, de Episcopatu Pinscensi translatus est D. Marcianus Bialozor ad Archiepiscopatum Polocensem. Antiquius vero per D. Antonium Sielava, Archiepiscopum Metropolitanum Russiae, translatus est... D. Leo Krevza. Praeterea, ea, quae supra allegatur, ratio suffragatur, ut qui possit conferre, idem valeat et transferre; cum qui possit dare maius, minus etiam queat praestare ».⁸

³ ArPF, C.G., vol. 870, f. 402.

⁴ PELESZ, o.c., II, p. 319, 329; E.M., IV, n. 26, p. 89-90: « ubi dum agerem, mortuus est Episcopus Pinscensis. Metropolita apud Serenissimum obtinuit privilegium pro me: atque ita iam Episcopatus Haliciensis vacat, me ad Pinscensem translato ».

⁵ PELESZ, o.c., II, p. 321; APF, II, p. 135, 136; ArPF, C.G., vol. 870, f. 401v; E.M., IV, n. 26, p. 81.

⁶ IBIDEM.

⁷ IBIDEM, vol. 780, f. 402; C.P., II, p. 124; PELESZ, o.c., II, p. 330.

⁸ E.M., IV, n. 26, 81; at dubium hoc a solo Praeside, Nuntio Apostolico, sustinetur; cf. ArPF, C.G., v. 870, f. 402; E.M., IV, p. 391.

2) — Quaestio haec in Congregatione Particulari (19-4-1728) tractata,⁹ *negative resoluta est*, etsi, uti iam dictum, Congregatio haec « poi non proseguita, ne eseguita » erat.¹⁰ Altera ideo vice, inter alias, et haec denuo in Congregatione Particulari (10-12-1748) proposita et iterum negative definita erat: « translationes Episcoporum de una ad alteram Ecclesiam fieri nequeunt a Metropolita, sine licentia R. Pontificis ».¹¹

Decisione tamen hac non obstante, anno 1757 Philipus Volodkovycz, Episcopus Cholmensis, a Metropolitano Floriano Hrebnyckyj ad Cathedram Volodymyriensem translatus est. Notitia de hac translatione Romam, per ipsum Episcopum Philippum Volodkovycz,¹² perventa, S. Congregatio de Propaganda Fide ad Nuntium Apostolicum scribebat: « in ordine a che V. S. ben sa, ch'esso non può essere trasferito senza il pre-
vio beneplacito, e senza l'autorità della S. Sede Apostolica, essendo che i Metropolitani non hanno la facoltà di ammettere e approvare le translazioni de Vescovi Rutheni da una ad un'altra Chiesa. Si compiacerà ella pertanto di notificare tuttociò allo stesso Mons. Vescovo di Chelma per sua conveniente e necessaria notizia ».¹³ Quaestio haec in Congregatione Generali (20-11-1758) disceptabatur. In relatione, huic Congregationi proposita, de excusationibus Episcopi Volodkovycz et ipsius Metropolitae sermo est, qui « esprime con tutto il rispetto, che sia da esso, che dagl'altri Vescovi si credeva il diritto della translazione spettasse nel loro rito, e Chiesa Greco-Rutena per antica consuetudine al Metropolitano ».¹⁴ Rescriptum erat: « Consulendum SS.mo pro translatione Episcopi Chelmensis... » et « ex audientia SS.mi, die 21-11-1758: SS.mus sententiam S. Congregationis in omnibus benigne approbabavit ».¹⁵

Prima vice Congregatio de Propaganda Fide translationem, ab ipso Metropolita peractam, sanandam decidit.¹⁶ Et Episcopus Volodkovycz et Metropolita instantiae S. Sedis cesserunt, quia sicuti in epistola Metropolitae legitur: « riputava a suo onore di manifestare in ogni occasione i sentimenti della sua filiale devozione, ed ossequio verso la S. Sede Apostolica, e che nella Chiesa vacante di Vladimiria non avrebbe tollerato, si facesse cosa alcuna non corrispondente a di Lei ordini ».¹⁷ Attamen,

⁹ C.P., I, n. 75, p. 246-249, 275.

¹⁰ C.P., I, n. 75, p. 246.

¹¹ C.P., II, n. 89-90, pp. 124-125, 138.

¹² LPF, IV, n. 1960, p. 321.

¹³ LPF, IV, n. 1960, p. 322.

¹⁴ APF, IV, n. 1256, p. 115-116.

¹⁵ IBIDEM, p. 116.

¹⁶ Unica vice (1692) Ep. Io. Malachovskyj a S. Sede, Rege supplicante, translationem recepit, attamen in Decreto Metropolitae commendatur « ut ea exequi possit, quae tuae sunt iurisdictionis »; LPF, II, n. 781, p. 191; C.P., I, p. 116, 117.

¹⁷ APF, IV, n. 1265, p. 115.

nec Episcopi,¹⁸ nec Metropolita de opportunitate instantiae huius persuasi erant. Non oboedire non potuit, at remansit alia via aperta « precum ac implorationum »: « Cum vero precibus nostris nullum efficacius momentum addi posse censeam, quam compertam Emm. Vestrae benignitatem implorare, idcirco ad eius clementiam confugio, obsecrans, ut valentibus suis apud SS. D. Dominum Clementissimum officiis id nobis conciliare dignetur, quatenus preces nostras exaudire, gemitus sopire, et lacrymas ab oculis nostris abstergere SS. Dominus... pro sua ineffabili benignitate dignetur. Ultra quam quod enim transitus de Graeco ad Latinum Ritum increbuit, egomet ipse a Confratribus meis oscitantiae arguer, acsi Jura Metropolitana, et inter alia potestatem transferendi Episcopos (prout hactenus Antecessores mei praestiterunt) minori quam par est cura sustineam ».¹⁹

Decisio tamen, vidimus, alia erat et anno 1765 Antoninus Mlodovskyj, Episcopus Turoviensis, ad Cathedram Brestensem cum licentia Sanctae Sedis translatus erat.²⁰

Proxima autem translatio (1784) Maximiliani Ryllo, Episcopi Cholmensis, ad sedem Peremysliensem denuo sola auctoritate Metropolitani, Jasonis Smogorzevskyj, peracta erat.²¹ Translatio haec longissimam utraque de parte discussionem provocavit. Sacra Congregatio de Propaganda Fide statim vehementer translationi huic intercessit, quia « optime nosset Ruthenorum Episcoporum de una ad alteram Ecclesiam translationes ad Apostolicam Sedem privative pertinere, voluisse tam pro tua in Peremysliensem Episcopatum institutione non ad SS. D. N., uti par erat, sed ad Russiae Metropolitanum recurrere ».²² Actus declaratus est nullus et Episcopus Ryllo « a Chelmensis Ecclesiae vinculo minime absolutum, pro Premisiensi Ecclesia neque missionem legitimam, neque canonican auctoritatem obtainere ».²³

Similiter et Metropolitae J. Smogorzevskyj scriptum est: « mirari non potuimus, cur A. V. ista doctrina et rerum gerendarum usu hanc sibi auctoritatem arrogare praesumpserit, neque se intra praescriptos fines, perpetuoque a suis Praedecessoribus servatos continere voluerit. Quod

¹⁸ E.M., IV, p. 391; textus in Art. praecedenti.

¹⁹ E.M., IV, n. 62, p. 388-389.

²⁰ LPF, V, n. 2168, 2179, pp. 95, 100; ArPF, *Scritt. r. n. C. MPR*, vol. 13, f. 300.

²¹ « Chelmensis Episcopatus resignatione ad Peremysliensem Ecclesiam et Dioecesim auctoritate Nobis de super suffragante, praesentibus in Dei nomine Te, Praesul dignissime, transferimus ac in Episcopum et Pastorem eidem Ecclesiae praeficimus »; ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, f. 81v; PELESZ, o.c., II, p. 697.

²² LPF, VI, n. 2884, p. 189; item n. 2881, 2882, 2883, p. 187-189.

²³ IBIDEM, p. 189-190.

quidem etiam gravius atque inopinatius accidit, quod quum per literas diei 3 Aprilis A. V. certiore fecissemus, Ruthenorum Episcoporum Coadiutorias, eorumque de una ad alteram Ecclesiam translationes private ad Apostolicam Sedem pertinere, confidebamus fore, ut Chelmenensis Episcopi petitionem, nisi obtenta prius a SS. Domino N. facultate, omnino reiceret ».²⁴

Quia vero Rex Poloniae ad vacantem, per translationem Maximiliani Rylo, Sedem Cholmensem, alium candidatum in persona Theodosii Rostockyj proposuit, Sancta Sedes sanavit actum translationis, declaratum nullum.²⁵ Interim, probabiliter antequam actus sanationis ad ipsum pervenerit, Metropolita sat longam ac amplam responsionem exaravit: « ne — ut dicit — aut inobservantiae erga Sanctam Sedem Apostolicam quam ex antiquo fideliter revereor, reus audiam, aut iuribus, quae Sancta Sedes Apostolica Russiae Metropolitis illaesa sollemniter reliquit, praeiudicium aliquod subticendo inferam ».²⁶ Dein argumentis pluribus demonstrat seipsum exemplo Praedecessorum translationem hanc peragere valuisse,²⁷ quia: Coadiutoriae ac Translationes nunquam inter causas maiores enumerantur, quae Patriarchis reservarentur; quia omnia iura antiqua a Sancta Sede approbata erant, ut ex relatione Legatorum, ex tenore Diplomatuum Regiorum, ex sensu Bullae ipsius, et ex usu longo, qui interpres optimus consideratur, patet.²⁸ In fine ideo implorat: « cum itaque Russia impleverit, quae Christo, quae eius Vicario... promisit, scilicet reverentiam, subiectionem, et oboedientiam, a duobus fere saeculis semper constanter servaverit, maximos conatus in promovendo S. Unionem... adhibuerit, et integras Dioeceses ad oboedientiam Romani Pontificis adduxerit, ne sanguini pepercere, et exilia atque suorum Bonorum iacturam passa fuerit, ut aberrantes a veritate Catholica oves ad Christi ovile reduceret, Filiosque S. Romanae Ecclesiae aggregaret, sperat etiam, quod eadem Apostolica Sedes, quae semper piissima Ruthenorum Unitorum mater fuit, ea iisdem pariter conservabit, quae sollemniter cavit, et per Bullam perpetuo duraturum adpromisit »,²⁹ « ut illud...

²⁴ LPF, VI, n. 2885, p. 190-191.

²⁵ LPF, VI, nn. 2890, 2891, pp. 193-195 (4 et 5 Martii 1785).

²⁶ ArPF, C.G., vol. 870, f. 399.

²⁷ « Quia vero eidem S. Sedi Apostolicae visum est reprobare meum Factum, quod exemplo Praedecessorum meorum posse fieri arbitratus sum, unicum restat, ea, quae semper teneor reverentia, EE.VV. exponere, quibus scilicet momentis M-ni Russiae semper contenderunt, et gloriati sunt, Cl. VIII per sollemnem Bullam sibi concessisse et confirmasse ius non solum transferendi Episcopos, sed et quocumque modo providendi suis Ecclesiis », IBIDEM, f. 399v.

²⁸ ArPF, C.G., vol. 870, f. 399v-403v.

²⁹ ArPF, C.G., vol. 870, f. 404.

sugerere dignaretur, quo salva esset S. Sedis auctoritas, et integra remaneret Metropolitarum potestas, quam per Bullam... concessum sibi fuisse, per semiduo saecula, constanter gloriati sunt, eamque ad confundendos Schismaticos adhibuerunt, contendentes, Unionem cum Romana Ecclesia, consuetudines Orientalis Ecclesiae labefactare, et evertere ».³⁰

Controversia haec denuo in Congregatione Generali (27-8-1785) proposita, discussa ac decisa est, et quidem cum exitu negativo.³¹ At rationes, in epistola Metropolitae expositae, non omnino fuitiles videbantur, quia in litteris ad ipsum adiungebatur: « Em.mi Patres pro aestimatione, qua A. Vestrae zelum, eximiasque virtutes prosequuntur, cupientes eidem in aliqua re gratificari, quae ad ius suum Metropoliticum magis honestandum perlinere videretur, unanimi consensu statuerunt omnia, quae a SS.mo approbata erant - ut quandocumque in posterum huiusmodi translationes (aut Coadiutoriae) ab Apostolica Sede concedi contigerit, tunc confectio processus, institutio ac consecratio ad Metropolitatum pro tempore privative deferantur ».³²

Verumtamen, in historia Metropoliae Kievo-Haliciensis nulla amplius translatio locum habuit, et in Metropolia Haliciensi restaurata omnes translationes a sola Sede Apostolica peractae sunt.³³

³⁰ ArPF, *Scritt. r. n. C. MPR*, vol. 15, f. 517v; cf. « Relatio summaria eorum quae tractata sunt anno praesenti 1624 » M-tae J. Rutskyj, in SMURLO, *S. Siège...*, II, p. 36: « obtinendo illam concessionem semel pro semper non ita deterrebuntur ab unione cum catholicis, a qua vel maxime eos impediat hactenus relatio dependentiae in omnibus a Sede Ap., quemadmodum dependent latini episcopi et primates petendo Roma sacram, pallium et similia toties quoties ».

³¹ APF, V, n. 1380, p. 139; cf. textum in art. « *De electione Coadiutorum* ».

³² LPF, VI, n. 2917, p. 214.

In eadem epistola, similiter ac in relatione Congregationi Gen. exposita, rationes quaedam adducuntur, quae tamen, pro dolor, historice minus exactae apparent. Contra assertionem « nonnulli Metropolitae id iuris sibi competere identidem censentes, aliquot translationes, et Coadiutorias, inconsulta S. Ap., peragere prae sumpserint » (ib p. 213), vidimus omnes Primates de hac potestate persuasos fuisse usque ad J. Smogorzhevskyj (1780-1786). Nec exacta sunt dicta: « caeterum constat Metropolitas magis cordatos in hisce casibus ad S. Sedis auctoritatem semper recurrisse », quia in casu translationis unicus M-ta Volodkovycz ad S.S. recurrit, mandato oboediens, dum opinio eius in epistola Episcopatus omnino contraria apparet (cf. E.M., IV, n. 63, p. 389-394). Contra asserta: « acta huiusmodi a P.M., et ab hac S.C. ubi primum innotuerunt, fuisse improbata » cf. LPF, II, n. 475, p. 7; n. 902, p. 259; n. 906, p. 262; III, n. 1101, p. 76; APF, II, n. 770, p. 209; n. 776, p. 217. Dicta vero de Synodo Zamostiana compara nda sunt cum: E.M., IV, n. 63, p. 389-394 et ArPF, C.G. vol. 870, f. 402.

³³ D.P., II, n. 1011, 1012, p. 472-473.

3) — *In iure orientali secundum M. P. « Cl. S. »: de potestate Archiepiscoporum transferendi Episcopos, sive residentiales, sive titulares, ab una ad aliam sedem in can. 327, § 1 cautum est, ubi dicitur: « nisi aliter iure particulari statutum est, quae can. 248, § 1, Patriarchae in Synodo patriarchali vel Synodo electionum, tribuuntur, ea competit etiam Archiepiscopo in Synodo Archiepiscopatus vel Synodo electionum »; « decisio autem de negotiis singulis-ergo et de translatione-publici iuris fieri non possunt nec ad effectum duci, nisi post obtentam confirmationem Sedis Apostolicae ».*³⁴

4) — Comparatione facta, inter ius orientale vigens secundum M. P. « Cl. S. » et ius Primatum Kievo-Haliciensium, *usque ad a. 1748*, hi ultimi absque dubio *potestate maiore gaudebant, ac Archiepiscopi hodierni*. Omnes enim actus translationum auctoritate propria peragebant, sine ullo interventu Sanctae Sedis, cuius nec licentia nec confirmatione indigebant, secus ac hodierni Archiepiscopi. Ideo dicendum est potestatem Primatum Kievo-Haliciensium quoad translationes Episcoporum de una ad aliam sedem *plane patriarchalem fuisse*. Attamen Patriarchae in iure novo de actu translationis Sedem Apostolicam quamprimum certiorem reddere tenentur, dum Primates Kievo-Halicienses in hac periodo prima nec hac obligatione obstringebantur.

Post annum vero 1748, potestas Primatum Kiovienium circa translationes *cum potestate hodierna Archiepiscoporum fere comparari potest*. Decisum est enim tunc: « translationes Episcoporum de una ad aliam Ecclesiam fieri nequeunt sine licentia Romani Pontificis », dum secundum ius hodiernum, translatio ab Archiepiscopo, una cum Synodo peracta, confirmationem S. Sedis exigit. Licentia et confirmatio non sunt idem, et per se maior potestas intelligitur in persona, quae solum confirmatione actus sui indigeat, quam in hac, ad cuius actum ponendum licentia Superioris necessaria sit. In praxi tamen differentia haec disparat, quia nec in primo, nec in secundo casu actus in effectum deduci potest sine interventu Sanctae Sedis, sive interventus hic actui sit praevius, sive subsequens. Similiter et decisio Congregationis Generalis (an. 1785), in praxi, beneplacitum Sanctae Sedis exigebat, ceteroquin omnia Primitibus ipsis relinquens. In utraque vero decisione de consensu Synodi siletur, ideo nec hac periodo iste necessarius fuisse videtur.

Solum in Metropolia Haliciensi restaurata, potestas haec, in praxi, plene ad Sanctam Sedem delata est.

³⁴ C. 327, § 1.

Art. 4. — De Visitatione Eparchiarum

Nemo est, qui ante Unionem Brestensem in dubium vecare possit primum Primatum Kioviensium visitandi Eparchias Episcoporum Suffraganeorum. Per multa enim sunt vestigia in documentis antiquis, quae de hisce visitationibus referunt.¹

1) — *Visitationes*, utpote medium praecipuum ac *potissimum ad Unionem* propagandam, sicuti iam primus Metropolita, Michaël Rahoza,² ita et successor eius Hypatius Potij, a Vilno usque ad Leopolim, saepissime adhibent.³ Item « Athanasius Russiae », Josephus Rutskyj, indefessus in itineribus longissimis ac visitationibus erat. Episcopus Jacobus Susza de ipso scribebat « quot autem Rutscius animas converterit, testatur solus status Metropolitanus, ubi rarissimi disuniti: testantur *aliae dioeceses*, quas ille vel per administrationem tenuit vel uti pastor visitavit, certe non solum tres milliones, ut quodam probatum est, sed etiam plures... ».⁴ De his visitationibus, praesertim in Eparchia Polocensi ac in Volinia, Metropolita ipse ad S. Congregationem de Propaganda Fide referebat.⁵ Occasione huius relationis ad S. Unionem promovendam S. Congregatio de Propaganda Fide duo Brevia scribenda decrevit: « alterum ad Ducem Kioviensem et alterum ad Ducem Zaslavcensem, qui eidem Metropolitae plurimum in dicta visitatione iuvarunt et possunt summopere Schismaticorum reductionem ad gremium Catholicae Ecclesiae promovere ».⁶ Conatibus ac laboribus propriis non contentus, praesertim quando ipse in aetate proiectus erat, ne tamen Eparchiae Suffraganeae detrimentum aliquod paterentur, Coadiutorem suum, Raphaëlem Korsak, nomine proprio, pro fere omnibus eparchiis visitandis misit. Visitatione peracta, ipse denuo relationem amplam de statu istarum ad S. Congregationem de Propaganda Fide misit.⁷

Anno 1643, ut « S. Congregatio de Propaganda Fide statum praesentem Ruthenum plenum et quae pro conservatione et propagatione Unionis videbantur opportuna, decernere possit ac valeat »,⁸ et ut incon-

¹ RIB, VI, Pr. n. 23, col. 137; FILARET, II, pp. 132; PSRL, X, p. 157, p. 166. Amplius de hisce apud LOZEVEI, o.c., p. 204 sq.

² PELESZ, o.c., II, p. 25.

³ IBIDEM, p. 50, 51; HARASIEWICZ, *Annales*, p. 441; PETRУSEVYЧ, *Svodnaja*, 33.

⁴ HARASIEWICZ, *Annales*, p. 310; cf. p. 311, 312.

⁵ E.M., I, n. 7, p. 32; L. N., III, n. 1240, p. 168; APF, I, n. 130, p. 81.

⁶ APF, I, n. 130, p. 81.

⁷ E.M., II, n. 26, p. 87-91.

⁸ LPF, I, n. 265, p. 164.

venientibus et negligentiis, ob Primatis senectutem, provideatur,⁹ quae-stio de visitatione Apostolica Ecclesiae Ruthenae in Congregatione Particulari discutiebatur.

Cum beneplacito SS.mi Congregatio decrevit Ruthenos praedictos visitandos esse per Visitatores auctoritate Apostolica et ad huiusmodi visitationem faciendam deputandos esse RR. PP. DD. Antonium, totius Russiae Metropolitam unitum et Georgium, Episcopum Samogitiae.¹⁰ Quando autem Metropolita ipse, propter aetatem provectam, visitationem usque ad annum 1647 postponebat, in altera Congregatione Particulari eiusdem anni decisum erat, ut: « quod si Metropolita non possit ob senectutem vel alias causas, vel nolit laborem visitationis ac Synodi suscipere, aliis Episcopos unitus... de consensu eiusdem Metropolitae deputetur ad praedictam visitationem et Synodum peragendam ».¹¹

Attamen, « statim mandatum fuit, ut in proemio... instructionum clausula ponatur, quod S. Congregatio non intendit per huiusmodi visitationem praeiudicare ritui graeco, hactenus a Sede Apostolica tolerato, sed potius conservare, et ampliare praedictorum Ruthenorum Unionem,¹² et tantum abusus, si qui irrupserint, tollere et emendare ».¹³ Nec ullum praeiudicium iuri Metropolitarum afferre intendeant, nec in dubium ponebatur ius Primatum, a Praedecessoribus semper usitatum, visitandi Eparchias suffraganeas. Immo, secundum instructionem peculiarem, Visitatori indicandam, « ad quae praecipue mentis oculos convertere debet », - finis visitationis primarius erat, ut renovaretur praxis visitationis Metropoliae a Primatis facienda; legitur enim in dicta instructione: « quod attinet ad Metropolitam, providendum, ut (Metropolita) frequenter visitet, ita distribuendo loca visitanda ut ante Synodum tota Russia vel per se, vel per Visitatores ab eo deputandos, eorum visitatio sit absoluta, ut singulis quattuor annis celebret Synodum pro sana doctrina, et morum confirmatione, correctis et emendatis in Sy-nodo, quae in visitatione emendatione visa fuerunt digna ».¹⁴ Haec tam-en visitatio Apostolica, propter eventus belli proximos, numquam exequi potuit.

2) — Prima vice, quando ius hoc Metropolitarum Kiovienium *in dubium revocatum* est, evenit anno 1671. Exorta lite perniciosa ac funesta cum Episcopis Volodymyriensi et Brestensi,¹⁵ Metropolita Gabriel

⁹ IBIDEM., nn. 294, 297, pp. 189, 192.

¹⁰ APF, I, n. 328, p. 188.

¹¹ IBIDEM, n. 396, p. 228.

¹² APF, I, n. 331, p. 190.

¹³ LPF, I, n. 265, p. 164.

¹⁴ IBIDEM, n. 303, p. 195.

¹⁵ C.P., I, n. 42, p. 28-39.

Kolenda litteris universalibus visitationem provinciae Kioviensis, praesertim vero Eparchiae utriusque Episcopi, promulgavit.¹⁶ Instantia ad S. Sedem facta,¹⁷ quaestio haec in Congregatione Particulari (7-9-1671) discussa ac hoc modo definita est: « cum Metropolita neque vigore canonum antiquorum, neque vi decretorum S. Concilii Tridentini visitare pro arbitrio et libitu suo Ecclesias suorum Suffraganeorum possit, et cum nullam consuetudinem seu toleratum adducere possit, quod dictum ius legitime praetendat, immo vero cum contrarium ex iis, quae alias observata fuere clare colligatur, quandoquidem visitatio illarum Ecclesiarum an. 1643 facta, ab hac Sancta Sede Metropolitae illius temporis et alteri Episcopo commissa fuerit, idcirco idem Nuntius Apostolicus procuret non solum prosecutionem dictae visitationis impedire, verum etiam nullum, et invalidum declareret quidquid dictus Metropolita hac in parte fortasse gesserit, atque eidem quoque Metropolitae iniungat, ut in futurum a similibus attentatis omnino, ut debet, abstineat ».¹⁸

Decisio haec, modo infelici, argumentis futilibus fundata, litteras vehementissimas, ab ipso Metropolita G. Kolenda exaratas, provocavit, qui (11-4-1672) ad R. Pontificem, et Card. Praefectum S. Congregationis de Propaganda Fide scribebat: « satis mirari non possum, auctoritatcm meam, ac iura Metropolitana per amplissimas Russiae provincias, magnumque Ducatum Lithuaniae extremae derisione et Schismaticorum cachinnis per Ill.mum D. Nuntium (Angelum Ranuzzi 1671-73)... expositam. Ita ut tales indignitates, vir probus et canus, nullo pacto ferre valeat. Sanctitatem Vestram proinde pro abrogatione... emanatorum, quam instantissime, suppliciterque rogo. Nisi enim revocatione mille nullitatibus scatentium Decretorum Ill.mi D. Nuntii reddar satisfactus, actum est de conversione Schismaticorum, de iuribus Metropolitanis, de mea Sede, et iurisdictione... Inaudita, et impracticata in Russia Decreta... Iubet D. Nuntius sequi Concilium Tridentinum, quod, ex persona mea, sine his mandatis... Nuntii, semper pro sacrosancto, et regula fidei habebam, et habeo. Sed dignetur Sanctitas Vestra id vel unice considerare, quod haec iussio Tridentinum sequi quoad omnes partes, animos Pseudo-Episcoporum Schismaticorum totiusque gentis Rossiacae totaliter avellet a conversione, et oboedientia Sanctitati Vestrae praestanda. Iam enim dum volant per Varsaviam et Polonię (pro dedecus et summus dishonor meus) copiae Decretorum.... Nuntii contra me fabricatorum, et a personis saecularibus, Haereticis, et Schismaticis leguntur, dicunt isti: ecce vobis Unio cum Romana Ecclesia. Iam cogunt ad Tridentinum... brevi cogent ad Ritum Latinum; nonne sufficiebat Florentinum,¹⁹ Sanc-

¹⁶ E.M., II, n. 76, p. 298.

¹⁷ C.P., I, p. 28, 35, 42; LPF, II, p. 60.

¹⁸ C.P., I, p. 29-30 et cf. p. 35; LPF, II, n. 572, p. 59-61.

¹⁹ Cf. LPF, I, n. 265, p. 166; cf. n. 30 in art. « *De translatione Episcoporum* ».

torumque Patrum Canones? Haec nostri inimici subsannantes dicunt... ».²⁰

« ... Saevia sunt et vix curabilia vulnera! Octogesimus conditae Unionis labitur annus et sedes mea Metropolitana fuit in exercitio iurisdictionis supra R. D. Episcopos... Decrevit, me inscio... D. Nuntius, non esse visitandos DD. Episcopos; sit sancita, nec mihi posthac huius cura erit, iam enim senio confectus quieti magis studebo, quam peregrinationibus per Episcopatus Russiae. Vivant iam DD. Episcopi... lege sua, qui Dei lege renuerunt vivere. Mihi statim, sibi nunquam, parcat S. Congregatio, quod cessante, et subruta auctoritate mea, non possim amplius operari, et laxatas iam cohibere habenas ».²¹ Apud R. Pontificem ideo, et Cardinalem Praefectum pro abrogatione Decretorum rogabat: « ita enim fama constans et publica restituetur Metropolitano, ita schismatici credent, non vilescere et contemni Metropolis Chiovienses Unidos apud Sanctam Sedem. Ita Eminentia V. Praefecturam suam in S. C. P. Fide quam felicissime auspicabitur, quando auctoritatem Metropolitanam, a septuaginta annis conditae in Russia Unionis nullo fulmine tactam, conservabit ».²²

Denuo igitur quaestio haec in Congregationem Particularem (19-9-1672) mandata est,²³ in qua decisum erat, ut duo Emm. Cardinales ad gravamina illata examinanda deputentur, etsi « non retardata sententiae... latae executione, et absque ullo interea ab eodem Nuntio actorum, gestorumque praeiudicio ».²⁴ Interim vero, anno proximo, Metropolita rogabat apud S. Sedem facultatem, per ultima Decreta suspensam, ut visitationem continuare posset. Attamen, brevi post obiit (11-2-1674), quaestio autem ipsa per periodum longam pacifica remansit.

Anno adhuc 1715 Metropolita Leo Kisszka, obtenta Bulla Provisionis in Sedem Kiovensem, in primis litteris ad S. Sedem missis, visitationem totius Metropoliae instituendam ac Synodus Provincialem convocandam annuntiabat.²⁵ Quoad Synodus convocandam in litteris S. Congregatio de Propaganda Fide expresse ordinatur, ut ipse Nuntium Apostolicum adeat, qui ei « opportunam facultatem huius etiam S. Congregationis nomine concessurus est Synodus congregandae ».²⁶ Nulla autem invenitur mentio in hisce litteris de necessitate huiusmodi facultatis ad ipsam visitationem incipiendam: « Lectis in hac S. Congregatione Litteris Amp. Tuae, quibus te iam ad instituendam Metropoliae visita-

²⁰ E.M., II, n. 82, p. 329-331.

²¹ IBIDEM, n. 84, p. 333.

²² IBIDEM, n. 83, p. 332.

²³ C.P., II, n. 44, p. 40-49.

²⁴ LPF, II, n. 612, p. 84.

²⁵ APF, III, n. 943, p. 119.

²⁶ LPF, III, n. 1147, p. 104.

tionem paratum esse significas, et convocandi Synodi Provincialis facultatem petis, Emm. Patres egregiam hanc tuam vigilantiam, conatum ac studium lustrandae Metropoliae... plurimis maximisque laudibus prosecuti sunt, atque ad hanc strenue, alacriterque obeundam provinciam etiam atque etiam hortantur, uberem atque distinctam eiusmodi visitationis relationem expectantes, ut scilicet S. Congregatio rei catholicae, ac S. Unionis in ista Regione, ac Gente statum cognoscere, et spiritualibus populorum necessitatibus opportune consulere pro paterna sua prouidentia possit ».²⁷

Secundum « *Compendium breve materiarum in Synodo Provinciali Roxolana Leopoliensi tractandarum* », sub N. 4to praevidebatur: « Reformatio ante omnia cleri... requirit omnino Synodi Provincialis celebrationem, in qua et Seminaria plusquam necessaria institui per Dioeceses poterunt, et Archiepiscopo Metropolitano Russiae Suffraganeorum visitatio Episcopatum, absque qua difficuler ordo instaurabitur unquam, demandari ».²⁸ Praevidebatur igitur obligatio visitationis Metropolitanae, melius determinata, imponenda ac exigenda; ipsum ius visitandi supponebatur, minimeque in dubium ponebatur. Attamen, propter rationes ignotas, forsitan ob temporis brevitatem,²⁹ quaestio nec tractata, nec decisa fuit, remansit igitur praxis ante Synodum vigens in vi propria, etsi de huiusmodi visitationibus post Synodum Zamostianam fontes expresse nihil referunt.

3) — *Metropolia vero Haliciensi* restaurata, praxis visitationum omnino cessavit, forsitan quia visitationes tales ob rationes peculiares superfluae videbantur,³⁰ et partim, videtur, quia magis ac magis praxi ac disciplinae Ecclesiae latinae accommodabantur; etsi ius ac obligatio visitationis nullo unquam decreto abolitum erat.

In novo iure orientali secundum M. P. « Cl. S. » Archiepiscopis proprio nullum ius visitandi Eparchias Episcoporum Suffraganeorum attribuitur, nisi iure devolutivo sicut ceteris Metropolitis.

Quoad Metropolitas, Archiepiscopi debent solum invigilare, ut isti « fidem et disciplinam ecclesiasticam integre custodiant et custodiri current a clero et populo, ac de abusibus Romanum Pontificem certiore facere. Itemque Metropolitas in implendis officiis negligentes, monere, monitisque non obtemporantes, eidem Romano Pontifici denuntiare ».³¹

²⁷ LPF, III, n. 1147, p. 104.

²⁸ Ob pestem in urbe hac grassantem, postea in civitatem Zamostia translata, ideo ut Synodus Zamostiana nota. C.P., I, n. 62, p. 162.

²⁹ IBIDEM, n. 63, p. 172.

³⁰ Fere omnes Metropolitanae ante elevationem ad sedem Metropolitanam Episcopi unius solae Eparchiae suffraganeae erant.

³¹ Can. 326, § 1, n. 3º.

Ideo, Archiepiscopis nullum ius nec officium interveniendi in subiectis sibi Metropoliis competit. Ius Archiepiscoporum restringitur tantum: a) ad vigilantiam, ut Metropolitae obligationes suas quoad fidem ac disciplinam conservandam adimpleant; b) de abusibus debent solum Romanum Pontificem certiore facere, cuius erit providere; c) item debent admonere Metropolitas in implendis officiis negligentes; d) si non obtemperaverint, ad Romanum Pontificem denuntiare. Ergo: vigilare, monere et denuntiare, non vero intervenire, ius et obligatio Archiepiscoporum est quoad Metropolitas proprios.

Visitationem canonicam *totius Archiepiscopatus*, vel unius Metropoliae, si pluribus constet, Archiepiscopus auctoritate propria *nunquam instituere potest*.

Visitationem canonicam vero *in aliqua Eparchia* potest instituere *in casu duplicitis devolutionis*, quando nempe: e) Hierarcha proprius eam neglexerit, quo in casu ius in Metropolitam devolvitur;³² f) et quando Metropolita ipse hanc visitationem, iure devolutivo ipsi impositam, item neglexerit.³³

Estne necessaria licentia seu approbatio causae ab Apostolica Sede, ut Archiepiscopus talem visitationem instituat? Pro Metropolitis licentia haec necessaria declarata est. Si Metropolita extra Patriarchatum vel Archiepiscopatum inveniatur, licentia haec a Sede Apostolica procuranda est, quae causam probare debet.³⁴ In Archiepiscopatu vero et Patriarchatu³⁵ probatio causae ad Primates respectivos pertinet. Utrum in casu negligentiae Metropolitae, ut Archiepiscopus visitationem instituat, item causa a S. Sede probanda sit, nihil dictum est.³⁶ Videtur tamen non esse necessariam. Si enim ipse causam, a Metropolita propositam, probare valet et ipse licentiam concedit, ut iste in Eparchia Suffraganea visitationem instituat, minime probabile videtur, ut ipse probatione Sanctae Sedis indigeat.

Archiepiscopi in Ecclesia orientali, olim absque dubio, quoad visitationes iuribus patriarchalibus pollebant. Si ergo in iure novo de hac siletur, dicendum ipsis tali licentia a Sancta Sede in casu negligentiae et Episcopi et Metropolitae non indigere.

4) — Expositione hac peracta, concludendum est Primates ucrainos quoad *visitationem Eparchiarum* Suffraganearum potestate superiore gavisos esse, qua hodie Archiepiscopi pollent. Isti enim, quoad visitatio-

³² C. 320, § 1, 3^o.

³³ C. 326, § 1, 4^o: «devolutivo iure negligentiam Metropolitae supplere quod attinet ad ea de quibus in can. 320, § 1, 3^o».

³⁴ C. 320, § 1, 3^o.

³⁵ C. 319, n. 4^o; c. 320, § 1, 3^o.

³⁶ Patriarchae licentia hac non indegent; c. 246, § 1 et 2.

nes, usque ad finem saeculi XVIII, utebantur potestate, qua hodie solum Patriarchae pollent.

Inter istos haec sola differentia adest, quod ius Patriarcharum hodie praecise circumscripum est, nempe quod ius et officium habent decimo quoque anno totum patriarchatum visitandi,³⁷ et solum gravi de causa in aliqua Eparchia, civitate aut Ecclesia extraordinariam visitationem peragendi,³⁸ dum ius Primatum Kioviensium, consuetudine fundatum, nulla temporis periodo circumscripum, sed potius eorundem discrimini ac conscientiae relictum erat, et si hac de causa nonnumquam abusus irrepissent.

In Metropolia Haliciensi restaurata, Primates, omnibus privilegiis Primatum Kioviensium gaudentes,³⁹ de iure item potestate visitationis Eparchiarum Suffraganearum pollerent. De facto tamen, facultate hac, nunquam potiti sunt, disciplinam Ecclesiae latinae sequentes.⁴⁰ Hi ultimi ideo, sub hoc respectu, plane Archiepiscopis ac Metropolitis in novo iure aequiparantur.

Art. 5. — De potestate Episcopos iudicandi

Cum potestate visitandi Episcopos Suffraganeos, distincta, at arce coniuncta est potestas eosdem iudicandi ac puniendi.

Ante an. 1596, absque dubio, Primates Kiovienses potestate hac pollebant.¹ In ipso actu Unionis Brestensis (9. 10. 1596) Metropolita Michael Rahoza, cum aliis Episcopis, Michaelem Kopystenskyj, Episcopum Peremysliensem, et Gedeonem Balaban, Episcopum Leopoliensem, qui ab Unione defecerunt, depositi ac excommunicavit.²

1) — Ipsi, item Unione cum Sancta Sede feliciter peracta, *potestate hac uti continuabant*.

Anno 1608 Metropolita Hypatius Potij Episcopum Leopoliensem, Jeremiam Tessarovskyj, « sub poena excommunicationis » in iudicium

³⁷ C. 246, § 1, n. 10.

³⁸ C. 246, § 2.

³⁹ D.P., II, n. 871.

⁴⁰ *Acta Synodi Leopoliensis*, p. 93.

¹ PELESZ, *o.c.*, I, p. 157, 356; PSRL, III, p. 122; RIB, VI, col. 66; FILARET, I, 166; II, 130, 132; PSRL, X, p. 157; AMMANN, *o.c.*, p. 110, 209; HRUŠEVSKYJ, V, p. 573; LIKOWSKI, *Unia*, p. 121; ArJZR, Pars I, T. I, n. 8, 65, 104; AkZR, IV, n. 48, 50-51; WOJNAR, *De Regimine*, 34.

² HARASIEWICZ, *o.c.*, p. 230, 239; AkZR, IV, n. 107, p. 146.

citavit, ut « coram nobis Archiepiscopo te iustifices personaliter aut per procuratorem »,³ uti legimus in citatione.